Fœdaq; avaritiae complexæ pectora matris,

Insomnes longo veniunt examine curæ.

Defunctum] mortuum. Propertius:

Haud vlias portabis opes Acherontis ad vndas.

Nudus ab inferna stulte vehere rate.

Diuis Ambrosius hexameron libro ultimo: Nudi olo-  
nascimur, nudi morimur. Nulla discretio inter cadas-  
tra mortuorum, nisi forte quod grauius foent diuini  
corpora distenta luxurie. Lodouicus Bigus:

Nil secuta moriens locuples, nil portat egenus.

Morte relicturi plusq; minusq; sumus.

Exiguum natura petit, qui congruus illi

Vixerit, haud vñquam hic indigus esse potest.

Tollit in immensum se diuinit error avari,

Nec se vbi pacifica mente reponat, habet. Idem

Huc nihil intulimus, nihil hinc auferre valemus.

Oppida rex moriens, friuola linquit inops.

Prosa IIII. libri tertij.

**S**ed dignitates honorabilem reverendus  
Scui prouenerint, reddunt. Num uis ea est  
magistratibus, ut utentium metibus virtutes  
inserant, uitia depellant? Atqui non fugare,  
sed illustrare potius nequitiā solēt. Quo sit ut,  
inidgnemur eas sœpe nequissimis hominibus

contigisse. Vnde Catullus licet in curuli Nōnum sedentem, strumam tamen appellat. Vi des ne, quantum malis dedecus adiçiant dignitates? Atqui minus eorū patebit iudignitas, si nullis honoribus inclarescant. Tu quoq; num tandem tot periculis adduci potuisti, ut cum Decorato gerere magistratum putares, cum in eo mentem nequissimi scurræ delato risq; respiceres? Non enim possumus ob ho nores reuerentia dignos iudicare, quos ipsi honoribus iudicamus indignos. At si quem sapientia præditum uideres, num posses eum uel reuerentia, uel ea qua prædictus est sapien tia, non dignum putare? B. Minime. P. Inest enim dignitas propria uirtuti, quā protinus in eos, quibus fuerit adiuncta, transfundit. Quod quia populares facere nequeunt hono res, liquet eos propriam dignitatis pulchritu dinē non habere. In quo illud est animaduer tendum magis. Nam si eo abiectior est, quo magis à pluribus quisque contemnitur, cū re verēdos facere nequeat, quos pluribus ostentat, respectiores potius improbos dignitas fa cit. Verum non impune. Reddunt nanci im probi parem dignitatibus uicē, quas sua con tagione commaculant. Atq; ut cognoscas ue ram illam reuerentiam per has umbratiles di

gnitates non posse contingere, sic collige: Si quis multipli cōsulatu functus in barbaras nationes forte deuenerit, uenerandumne barbaris honor faciet? Atqui si hoc naturale munus dignitatibus foret, ab officio suo quoquo gentiū nullo modo cessarent. Sicut ignis ubi cunctis terrarum, nunq̄ tamen calere desistit. Sed quoniam id eis nō propria uis, sed hominum fallax annexit opinio, uanescunt illico cum ad eos uenerint, qui dignitates eas esse non existimant. Sed hoc apud exterias nationes. Inter eos uero apud quos oītæ sunt, num perpetuo perdurant? Atqui præfectura, magna oīlm potestas, nunc inane nomen est, & senatorij census grauis sarcina. Si quis quondam populi curasset annonā, magnus habebatur: nunc ea præfectura quid abiectius? Ut enim paulo ante diximus, quod nihil habet proprij decoris, opinione utentiū nunc splendorema accipit, nunc amittit. Si igitur reuerendos facere nequeūt dignitates, si ultro improborum contagione fordescunt, si mutatione temporum splendere desinunt, si gētiū aestimatione uilescūt: quid est, qđ in se expectend⁹ pulchritudinis habeant, nedū alijs præstet? Quemadmodum iam docuit diuitias veram sufficientiā non conferre: ita nunc argumentat, dignitates eos quibus prouenerint, honorabiles, reuerendo, p̄ non red-

tere: quæ sepe collatæ improbis eos despectiores faciunt,  
dum illorū vitia pluribus ante ignota reuelant. Digni Dignitas  
ratus] magistratus, honores. Dignitas modo significat  
honorem alicui propter merita vel imp̄sum, vel debitū.  
Bellus: Cuius dignitas nec augeri laudibus, nec minuit  
derractionibus potest. Accipitur interdū pro magistra-  
tum administratione & honore. Cicero: Ut omnibus in  
rebus ei te commendes, quoad fides dignitasq; tua pa-  
netur. Interdū sumitur pro virili pulchritudine. Idem  
lībro primo officiorum: Pulchritudinis dñs sunt genera-  
tūm muliebre, quam venustatem appellamus: alterum  
virile, quam dignitatem dicimus. Reddunt] cum inter-  
rogatione legendum. Nun] nunquid, quasi dicat, mi-  
nime. Atqui] sed. Illustrare] notam reddere, nobil-  
itate. Nequitiam] improbitatē. Judicemur] ego  
etiquo animo feramus. Catullus] hic poeta genere Catulus  
Veronensis scripsit multa lepidissima carmina, quorum  
nonnulla desiderantur, extant alia de quo dixit Ouid.

Mantua Vergilio gaudet, Verona Catullo,  
Et Martialis:

Verona docti syllabas amat variis.

Licet] quāuis. In curuli] in sella ebores. Curulis sel-  
la erat ex ebore, qua maiores magistratus vtebātur in Curulis  
curu. Horatius in epistolis:

Cuiusbet hic fasces dabit, eripietq; curule,

Cui volet, importunus ebur.

Nam senatores, qui curulem magistratum, i. maiorem  
honorem gessissent, honoris gratia in curiam vehi soliti  
erāt curru, in quo erat eburnea sella, super que conside-  
ravit. Nonum] Nonius Struma Romanus fuit, gene-  
re quidem nobilis, sed luxu & desidia notabilis, in quem Nonius  
& Vatinium ertant versus Catulliani:

Quid est Catulle, quod moraris emori?

Sella in curuli Struma Nonius sedet.

Per consulatum peierat Vatinius,

Quid est Catulle, quid moraris emori?

Loquitur autem poeta ad seipsum indignabitus, quod  
indignissimis hominibus tantæ a populo collatæ sint di-  
gnates. Animaduertendū autē est id, qđ abhinc annos Rodolph⁹  
decim Rodolphus Lāgius canonic⁹ Monasteriēsis, Langue  
o iiii

vir genere, scietus, virtutibus multo clarissimus, metu adolescentem admonuit. non ideo Catullum Nonium huc Strumam appellare quasi ignominie quodam elogio hoc eum nomine notet, ut Boethij verba pretendunt, sed cognomen Nonij, et eius familię Strumam a fuit: quod et plinius verba in 37. naturalis historię ostendit, cui ait, de operario gemina preciosissima scribens: Si quidc extat hodiez humis generis gemma, propter quam ab Antonio prescriptus Nonius senator est, filius Strumi Nonii, quem Catullus poeta in sella curuli visum indigne tulit, annusq Seruilius Noniani, quem consulem vidimus. Struma vero genus morbi est, tumor scilicet, in quo subtus concreta quedam ex pure et sanguine quasi glandule oriuntur. Strumosi dicuntur, qui id vitii patiuntur, et strumosa pars corporis, quem eo lesa est. Cum Decoratus] Decoratus tempore Boethii scurra nequissimus, et sycophanta fuit, cum q[uod] Boethius magistratu gerere recusavit. putares] velles. Puto, teste Acrone, p[ro] volo accipit. Horatius:

Struma

Strumosus

Decoratus

Puto

Vt vitale putes,

(tunc in sermonibus;

id est, velis. Inest enim d.p. v.] Horatius:

Virtus repulsa nescia sordide

Intaminatis fulget honoribus.

Despectiores p[ro] impro. d.f.] Seneca: Loco ignominie

est apud indignum dignitas. Claudianus:

Sexit in autorem prodigiosus honor.

Veteri proverbio dicitur. Simia simia est, etiam si aures gestet insignia. Verum non impune] sed inquit, quod dignitates improbos despectiores reddunt, id non impune, hoc est, non sine noxa sua faciunt. nam vicissim illorum contagione maculantur. Divinus Hieronymus in epistola consolatoria ad Panimachum: Quamvis clarus honor vilescit in turba, et apud viros bonos indignior fit ipsa dignitas, quam multi indigni possidet. Unde egregie de Cesare Tullius: Dum quosdam, ait, ornare voluit, non illos honestavit, sed ornameta ipsa turbauit. Cic. in secunda Philippica de Marco Antonio: In hoie enim turpissimo obsolebant dignitatis insignia. Umbratiles] inanes, umbras similes. Si quis multip[er] pulchre ratiocinatur dignitates non facere quempiam ubiq[ue] venerandu, nec id esse munus eis naturale. Quicquid rei naturale est, ubiq[ue] ei conuenit. Facere autem quempiam reuerendu,

Adagium

non conuenit vbiqes dignitatibus, non est igitur eis naturale Propositionem quam multi maiorem vocant, ostendit exemplo seu inductione imperfecta, que facile perfici possit. Calor igni naturalis vbiqes inest ei. proinde quod rei naturale est, nusqe eam deficit. Assumptionem vero que vulgo minor dicitur, hunc in modum veram esse docet. Si quis enim sepius Rom*e* consulatu functus, deuenierit forte in barbaras nationes, vbi fuerit ignoratus, iniun*e*ne barbaris videbitur venerandus, qui nec virum notat, nec eius mirari fuerint dignitates. Quoquo] vbiqecum, Sed hoc] subaudi evenit, vel accidit, vel simile quippiā. Inter eos vero] Differit nec apud quos ort*e*sunt, proptertu*m* dignitates permanere, idqe ex*e*plis probat evidenter. Prefectura.] Romulus unum elegit, quem urbanis negotiis prefecit, ut Dionysius ait. Hic prefectum urbis fuisse satis constat. Longo post tempore tam sibiuris prefectura vendicavit Cesarum temporibus, ut criminis omnium in urbe cognosceret, et demum cum Cesares ab urbe abessent, prefectus velut alter Caesar imperabat, de rebus omnibus que ad urbem pertinebant, censebat. Tempore autem Boethii, Theoderico Gothorum rege Italiam tenente, prefectura non erat, nisi mane nomine, et senatorii census granis sarcina, quod senatores sua pecunia prefectum urbis alere cogebant, qui titulo tenuis erat prefectus, nec antiqua retinebat autoritatem. Nunc ea prefectura] Dicunt quidam anno ne prefecturam habuisse initium. xv. anno post exactos reges, Appio Claudio Sabino, et P. Seruilio Prisco consulis; sed verius constat, anno. xviii. T. Secanio. P. Minutio consuli<sup>b</sup>. quod tempore annonae maxima caritas fuit, annone, missi in Siciliis fuere P. Valerius et L. Seganius pro adiuto frumento. Volunt alii L. Minutium fuisse primi anno prefectum, satisqe constat, non nisi ex indigentia frumenti hunc magistratum fuisse creatum. Proprietatis] proprietate pulchritudinis. Nunc] interdum. Si igitur reuerendos] Breui epilogo iam dicta repetit, et dignitatibus nihil experede pulchritudinis inesse cocludit,

Pref*e*c*t*u*s*  
u*r*b*i*s.  
Pref*e*c*t*u*s*

## Metrum quartum libri .III.

QVamuis se tyrio superbis ostro  
Comeret, & niueis lapillis,

218 Boethij de consolatione phī-

Inuisus tamen omnibus uigebat

Luxuriæ Nero saevientis.

Sed quondam dabant improbus uerendis

Patribus indecores curules.

Quis illos igitur putet beatos,

Quos miseri tribuunt honores?

Carmen est dicolon, cuius primus versus est phale  
cius hendecasyllabus, secundus alcmanius, vel ut alii  
placet archilochius tetrameter acatalecticus, constans  
duob' dactylis & totidē trocheis. Docet Θeronis exem  
pto dignitates sepe corruptissimis moribus adhucere,  
& honores cum amiseris tribuanf, beatitudinē conferre  
nemini posse. Tyranno ostro] tyria purpura. Ostrum est  
purpura. Vergilius in Georgicis:

Vt gemina bibat, & sarrano dormiat ostro.

Ostrum.  
Nero.  
Comeret] ornaret. Niveis] candidis. Uigebat] vi  
uebat. Vim] i. violentiam exercebat. Luxuriæ Nero  
se.] Diuus Augustin⁹ libro de ciuitate dei quinto, cap.  
xit. Qui autē glorię contemptor dominationis est audi  
sus, bestias superat, sine crudelitat̄, vitiis, sine luxurię.  
Tales quidam romanū fuerunt. Non enim cura existima  
tionis amissa, dominationis cupiditate caruerunt. Wil  
tos tales fuisse peedita histōia. Sed huius vitū summata  
& quasi arcem quandam Nero Cesar primus obti  
nuit: cuius fuit tanta luxuriae ut nihil ab eo putaret viri  
le metuendū: tanta crudelitas, ut nihil molle habere cre  
deretur, si nesciretur. Imp:obus] sceleratissimus Ne  
ro. Uerendis] reuerendis. Patribus.] senatoribus.  
Indecores] inhonestas, turpes ob eius, qui dabant eas,  
summam imp̄icitatem. Maro:

Cur inde ores in limine primo Deficitis?

No minati quis singularis est indecor, sine indecoris.

Accius:

Cuius sit uita indecoris,

Mortem fugere turpem haud conuenit.

Curules] dignates. Quis illos] huius verius pri  
mus pes iambus est. Utin aūt arguento dialectico, de

prompto ex eo loco, qui est a causa efficiente. Qui dant honores, et efficiunt dignitates, ob virtutum colluumem plerisque miseri sunt, dignitates igitur nec beatæ sunt, nec eos, quibus proueniunt, beatos reddunt.

¶ Prosa quinta libri .III.

**A**N uero regna regumq; familiaritas efficere potentem ualentē ualeat? Quid ni, quando eorum felicitas perpetuo perdu- rat? Atqui plena est exemplorum uetus, plena etiam præsens ætas, qui reges felici- tatem calamitate mutauerint. O præclara po- tentia, quæ nec ad conseruationem quidē sui satis efficax inuenitur. Quod si hæc regnorū potestas beatitudinis autor est, nonne si qua parte defuerit, felicitatem minuat, miseriam importet? Sed quis late humana tantum imperia, plures necesse est ḡetes relinqu, qui bus regum quisq; nō imperet. Qua uero par- te beatos faciens definit potestas, hac impotē tia subintragit, quæ miseris facit. Hoc igit̄ mo- do maiorem regibus inesse necesse est miserie portionem. Expertus sortis suę periculorum tyrannus, regni metus pendentis supra uerti- tem gladij terrore simulauit. Quæ est igitur hæc potestas, quæ solitudinum morsus ex- pellere, quæ formidinis aculeos uitare negit? Atq; uellēt ipsi uixisse securi, sed nequeuit. De hinc de potestate gloriant̄. An tu potētē cen-

220 Boethij de consolatione phis, quem uideas uelle, quod non possit efficer? Potentē cēses, qui satellite latus ambit, qui quos terret, ipse plus metuit? Qui ut potens esse uideatur, in seruiētium manu situm est. Nam quid ego de regum familiaribus disseram, cum regna ipsa tātē imbecillitatis pena demonstrem? Quos quidē regia potestas sēpe incolumis, sēpe autem lapsa prosternit. Nero Senecam familiarem, praeceptorem suum ad eligendā mortis coegit arbitrium. Papiniānum diu inter aulicos potentem, militum gladijs Antonius obiecit. At qui uterque potentiae suae renūciare noluerunt, quorum Seneca opes etiam suas tradere Neroni, sej̄ in ocium conferre conatus est: sed dum ruitur moles ipsa trahit, neuter quod uoluit efficit. Quae est igitur ista potentia, quam pertinacissimū habentes, quam nec cum habere uelis, tutus sis, & cum deponere cupias, uitare non possis? An præsidio sunt amici, quos nō uirtus, sed fortuna conciliat? Sed quem felicitas amicum fecit, infortunium faciet inimicū. Quae uero pestis efficacior ad nocendum, q̄ familiaris inimicus?

**T**hactenus differuit nec pecuniis sufficientiam, neē dignitatibus veram reuerentiam comparari. nunc disputat in regnis quoq; & regnū familiaritate veram potentiam non consistere. Quid u] cur non; Quando;

quandoquidem. et est ironia. quod facile indicantibus ubi  
quenta. Felicitatem calami. mutauerint] ex felicibus  
et fortunatis facti sint calamitosi. O p̄clara] Ironia est.  
irritet enim huius seculi infirmissimam potentiam. que  
ne se ipsam quidem conseruare potest. Quod si hec r.  
p.b.a.e.] Acute per locum a contrariis argumentatur,  
concluditq̄ regibus plus impotentiq̄ q̄ potentie. et ma-  
iore miseriq̄ q̄ felicitatis inesse portionem. Expert⁹  
sortis] Ordo est. Tyrannus expertus periculo;um sue  
sorti simulauit. hoc est. significavit. effinxit. expressit ter-  
tore gladii pendentis supra verticem. id est. caput assen-  
tatoris. metus regni. i. timores et solicitudines regnatiū.  
hoc autem de Dionysio Syracusiorum tyranno intelli- Dionysius  
gēndam est. cui vt refert Eusebius octauo de preparati tyranus.  
one libro secundo qui siculam conscriperunt historiam.  
vel amantissimam uxorem adeo suspectam fuisse dicūt.  
vt tabulis cubiculum strauerit. quo maior sonitus. cum  
ad eum iret. excitaretur. nudumq̄ ita. vt nihil occulte fer-  
re posset. aditumq̄ ipsum fouea intercepisse. vt vel salti-  
bus. vel longis gradibus. vel ascensu. descensuq̄ pergen-  
do. nullum posset telum occultare. Quot quantisq̄ igit  
anim⁹ hominis. qui vel uxorem ita suspectam habebat.  
malis refertus erat. Illis certe nūbi similimus videtur  
fuisse. qui cū ad alta præcipitia scandāt. ante q̄ nec altio-  
ra petunt iam fessi. nec descendere audent. cum ad hiatū  
et profunditatem despererint. Tyrannidem nēpe quasi  
diuinam rem aggressus. cum pericula eius cognouisset. et  
stanti in præposito innumerabilia videbat indies pericu-  
la. et ob eam mortem imminere non dubitabat. omnibus  
etsi non corporibus. sed animo tamen aduersus eū arma-  
ta. quod et ipse Dionysius ira esse significauit. Nam cū  
quidam vitam tyrannorum apud eū. quasi beatā laudi-  
bus efferret. vocasse ad coenā regio apparatu constru-  
ctam hominem dicitur. ac supra caput illitus sedētis acu-  
tum gladium tenuissimo filo suspendisse. quem posteaq̄  
repente conniuia ille resperxit. nec surgere inde ausus ti-  
more tyranni. nec bibere. aut comedere potens. pericu-  
lo percussus. ceruice ac oculis ad pendentem gladium  
directis. mortem expectabat. Quod cum vidisset Diony-  
sius. num (inquit) intelligis. q̄ beata sit vita nostra. Ta-  
lis enim est. nisi veluntis nobis in ipsis adulari. Omnia  
enim rerum copiam habentes propter frequentiam peri-

222 Boethij de consolatione phi

culturum et impendentē formidinem, nulla frui possumus,  
illis similes, qui a deformibus sepe meretricibus decipi-  
untur, que ueste atq; auro valde ornatæ, et fuso facie i de-  
formitatem occultantes, quasi hamo pisces, his insi-  
diis captos attrahūt adolescentes. Hac infelicitate nos  
preminur, qui multis felices videmur: et sicut tormentis  
multi coguntur mentis suæ arcana pandere, sic interdū  
huius vitæ molestia-victi, verissimas voces de miseria no-  
stra emittimus. Illis enim certe similes animalibus ty-  
rannis sumus, que saginantur, quibus comedendi biven-  
diq; non aliud, q; ad perniciem suam copia solet offerri.  
Horatius carminum libro secundo:

Districitus ensis cui super impia  
Ceruice pender, non Sieulae dapes  
Dulcem elaborabant saporem,  
Non auium, citharæ que cantus,  
Somnum reducent.

Supra verticem] supra caput Democlis seu Damoclis  
assentatoris, de quo latius Cicero tusculanarū questionum libro ultimo: An tu potentē censes] Plus vehemē-  
tiæ habet interrogatio, q; si simpliciter argumentū pro-  
tulisset. Satellite] stipatore. Ambit] circūdat. Qui  
p.t.i. pl timet] Seneca in Oedipode:

Qui sceptra duro seguus imperio regit,  
Timet cimentes, metus in autorem reddit.

Laberius mimographus: Necesse est multos timet,  
quem multi timent. Claudianus:

Qui terret, plus iste timet, sors ista tyranus  
Conuenit, inuidant claris, fortesq; trucident,  
Muniti gladijs viuant, se ptiq; venenis,  
Ancipites habeant artes trepidi' que minentur.

Divitis Hieronymus: Antiqua sententia est. Quem metuit  
quisq; odit: quem odit, perisse cupit. M. Tullius libro  
officiorum secundo: Rerum aut omnium nec aptius est  
quicq; ad opes tuendas ac tenendas, q; diligi: nec alie-  
nius, q; timeri. Preclare enim Ennius:

Quem metuunt, oderunt: quem quisq; odit, perisse  
Expetit.

Et post non multo: Etenim qui se metnī volent, a quib⁹  
metuuntur, eosdem metuant ipsi, necesse est. Quid enim  
censemus superiorē illum Dionysium, quo cruciatu timo-  
ris angi solitum, q̄ cultros metuens tonsorios, candēte  
carbone sibi adurebat capillum? Quid Alexandri⁹ phe-  
num, quo animo vixisse arbitramur, qui (vt scriptū legi-  
mus quin yxore Theben admodum diligeret, tamē ad  
eam ex epulis in cubiculum veniens, barbarū ⁊ eum qui  
dem (vt scriptum est) compunctū notis Thractis, distri-  
cto gladio inbebat anteire, p̄mittebatq; de stipatorib⁹  
suis, qui p̄scrutarent arculas muliebres, ⁊ ne quod in ve-  
stimentis occultaretur telum, exquirerent? O miserum,  
qui fideliorem barbarū ⁊ stigmaticum putabat, q̄ cō-  
iugem. Nec eum fefellit opinio. Ab ea est enī ipse ppter  
pellicatus suspicionē interfactus. Nam quid ego d.r.]  
per locum ab eo quod magis esse videt, argumentatur  
regum familiaritatem potētem nemine facere, cū reges  
ip̄i tam sint imbecilles. Nero Senecam] Suetonius Seneca,  
de Nerone: Senecam p̄ceptorem ad necem compulit,  
q̄uis sepe commeatum petenti, bonisq; cedenti perlan-  
cie irasset, suspectum se frustra, peritumq; potius, q̄  
nocturum ei. Papinianū] Hic Serbidii Sc̄equole au-  
ditor, ⁊ libros ad pandectas assert questionum triginta Papinian⁹  
sept̄, respōsionū vndeniginti, definitionū duos, de adul-  
teriis vnum, q̄dilitiis vnum. Hic habitus est omnīi iuris  
conditorū acutissimus, eumq; vocat historiq; iuris asylū,  
doctrine legalis thesaurum, sic vt ab illo studiosi legum,  
qui profecissent, appellati papinianistē quādoq; fuerint.  
Amicus et Seuero principi, sed a condiscipulatu, neq;  
non affinis per secundam yxorem, successor eidem quoq;  
in administratione fisci. Deniq; moriens Seuerus, filios  
suos non alii magis q̄p papiniano cōmendauit. Erat aut̄  
prefectus yrbī Papinianus, ac plus potens in aula, q̄p  
trolebat. Itaq; sepe deponere nocturam potentiam fru-  
stra conatus, tandem ab Antonio Caracalla Seueri si-  
lio, militum gladiis obiectus, ⁊ securi percussus est, quod Antonius  
excusare parricidium noluisse. Antonius] Aurelius  
Antonius Bassianus Caracalla, Seueri filius, patri suc-  
cessit in imperio. Bassianus ex aut materni nomine dict⁹  
est. Caracalle vero nomē accepit a vestimento, qđ popu-  
lē dederat demissō ysc̄ ad talos, ut auto; ē Spartan⁹.

## 224 Boethij de consolatione phi-

Hic fratrem suum Setam, et complures alios preclaros viros occidi iussit. Papinianus autem in eius conspectu securi percussus, a militibus occisus est: quo facto, percussori dixit, Gladio te exequi oportuit meum iussum.

Moles ipsa] dignitatis et potentie nimia, et ob id nobis magnitudo. Quae] quasi dicat, nulla. An presidio sunt amici] Supra dictum est, utilem amicitiam potentie gratia nonnunquam assumi. Nunc igitur paucis ostendit, fortunam amicos faciliter alienari, nec ullam esse pestem ad nocendum efficaciorem, quam familiarem inimicū. Sed quem fe.] Sententia est notissima, et Ovidius sepius de cantata, cuius versus ex primo de tristibus libro passim omnibus literatis sunt in ore:

Donec eris felix, multos numerabis amicos.

Tempora si fuerint rubra, solus eris.

Idem in secundo de ponto:

Diligitur nemo, nisi cui fortuna secunda est:

Quae simul intonuit, proxima quaeque fugat.

En ego non paucis quondam in unitus amicis,

Dum fluit uelis aura secunda meis:

Vt sera nimboso tumuerunt equora uento,

In medijs lacera nauem relinquor aquis.

Diuus Hieronymus: Amicitia que desinere potest, vera nunquam fuit. Quae vero vestis] quasi dicat, nulla. Diuus Hieronymus: Leuius est professam inimicū cauere, quam honeste latente sub amici noce sustinere: sub amici noce, minicū insidias dephēdi. Idē: Adulator et quippe blandus inimicus est. Solon, autore Laertio, precipiebat huc in modū: Cautus singulos obserua, ne forte odium in corde tegant, dum blanda et arridenti facie te alloquuntur, duplexque illis lingua atra ex mente sonet. Diogenes interrogatur, quae nam perniciosestissime morderet belua. ex feris. inquit, obtrectator, ex mitioribus autem adulator. V. Tullius in Lelio, dixit nullam in amicitiis pestem esse maiorem, quam adulacionem, blanditias, assentationem.

Metrum quintum libri .III.

**Q**uis e uolet esse potentem,  
Animos domet ille feroces,

Nec uicta libidine colla  
Fœdis summittat habenis.  
Etenim licet Indica longe  
Tellus tua iura tremiscat,  
Et seruiat ultima Thule,  
Tamen atras pellere curas,  
Miserasq; fugare querelas  
Non posse, potentia non est.

Carmen eiusdem rationis est cū quinto libri secundū.  
Admonet autem eo nos Philosophia, veram potentiam  
nemini cōtingere posse, nisi depullis perturbationib; ani-  
mo suo domine, et amotis virtutib; sit virtutis regnum (qd  
mūstabile est, idemq; liberrimū) invicta fortitudine feli-  
citer cōsecut⁹. Seneca Lucilio: Si vis omnia tibi subiace-  
re, subiice te rationi. Multos reges, si ratio te rexerit.  
Ab illa disces, qd et quēadmodū aggredi debeas. Apud  
Liuum Scipio ad Massinissam Non est, inqt, mihi cre-  
de, tantū ab hostibus armatis etatis nostrę periculum,  
quantum ab circumfusis vndiq; voluptatib;. Qui eas sua  
temperantia frenauit ac domuit, multo maius decus,  
maiorēq; victoriam sibi peperit, q; nos Syphace victo  
habuimus. Solomon proverbiū capite. xvi. Melior est  
patiens viro forti, et qui dominat animo suo, expugnato  
renbium. Horatius carminum libro secundo:

Latus regnes audum domando  
Spiritum, quām si Libyam remotis  
Gadibus iungas, & uterq; Poenus

Seruiat uni.

Valerius Marinus libro quarto: Multo em̄, multoq;  
scipium, q; hostem superare, operosius est, nec aduersa  
propera festinatione fugientem, nec secunda effuso gau-  
dio apprehendentem. Baptista Mantuanus:

Dignior est, qui se, quām qui fortissim a uincit  
Oppida, nec virtus altius ire potest.

Seneca tragicus in Thyeste:  
Quis uos exagitatur or

Alternum dare sanguinem,  
Et sceptrum scelere aggredi:  
Ne sitis cupidi arcium,  
Quo regnum iaceat loco.  
Regem non faciunt opes,  
Non vestis tyri color,  
Non frontis nota regiae,  
Non auro nitidæ trabes.  
Rex est, qui posuit metus,  
Et diri mala peccoris.

**Et post aliquot versus subdit:**

Mens regum bona possidet.

**Et iterum:**

Rex est, qui metuit nihil,

Hoc regnum sibi quisq; dat.

**Libido.**

**Animos**] animi affectus. **Feroceſ**] immoderatos, recte rationi non obtemperantes. **Domet**] mitiger, recie rationis imperio subiicit. **Libidine**] immoderata cupiditate. Libido, teste Aurelio libro de ciuitate dei. iii. est generale vocabulum omnis cupiditatis. Verbi gra. est libido vlciscendi, que ira dicitur. Est libido habendi pecuniam, que avaritia. Est libido quomodocunq; vncendi, que peruicacia: est libido gloriandi, que tactitia nuncupatur. Idem libro vnde in eisimo eiusdem operi: Felicius seruitur homini, q̄ libidini, cum sequissimo domi natu vastet corda mortaliū, vt alias omittam, libido ipa dominandi. **Fecdis habenis**] turpissime seruituti. **Macrobius saturnaliū lib. i.** Alius libidini seruit, aliis avaricie, aliis ambitioni: omnes spei, omnes timori. Et certe nulla seruitus turpior, q̄ voluntaria. **Diuinus Ambrosius** libro epistolarum secundo: Stulto et imperare seruitus est, et (quod penitus est) cum paucioribus presit, plurib⁹ dominis et gramorib⁹ seruit. Seruit enim proprijs passio nib⁹ seruit cupiditatib⁹ suis, q̄rū dominatū nec nocte potest fugere, nec die, q̄a intra se dños habet, intra se seruitū patit̄ intolerabile. **Semina** enim seruitus est, altera corporis animalium altera Domini corporis quidem homines, animalium autem malitię et passiones, a quibus sola animi libertas sapientem vindicat, vt seruitio ei liceat exire. **Sidonius Apollinaris** epistolarum libro secundo:

Nam dici nequit, quod per horas fert in hac vita miseriarum vita felicium illorum, si tamē sic sunt pronunciādi, qui sibi hoc nomen (vt Sylla) pr̄esumunt: nimurum q̄ supergressi ius fasq; communē, summam beatitudinem existimant summam potestatem, hoc ipso satis inferiores, quod parum intelligunt, inquietissimo se subiacere famulatui. Nam sicut hominibus reges, ita regibus dominandi desideria dominantur. Summittat] subiiciat.

Licit]

tamenetī Claudio Honorio:

Tu licet extremos late dominere per Iados,  
Te Medus, te mollis Arabs, te Seres adorent:  
Si metuis, si prava cupis, si duceris ira,  
Seruitij patiere iugum, tolerabis iniquas  
Alterius leges, tunc omnia iure tenebis,  
Quum poteris rex esse tuī.

Tua iura] potestatem tuam, imperium tuum. Tremis] timeat. Seruat] subandit tibi. Ultima Thule] hemisichium est Vergilianum georgicorū libro primo:

Tibi seruat vltima Thule.

Ut Seruus tradit, Thule insula est oceani inter septentrionalem & occidentalem plagam vltra Britanniā et orchadē, quę insula in oceano vltima est, in qua cū sol in cancro est, perpetui dies sine noctibus esse dicuntur. Scribendū est p u post th, testib⁹ Georgio Merula, Christophoro Landino, & Antonio Mancinello, tamenetī vulgo thyle per ypsilon scribatur. Grecē enī δουλια scribitur. Atras] noxias. Alexander Hegius preceptor quodam mens in frequentissima nobilis Dauentriane ciuitatis schola:

Estur perpetuis hominum mens anxia curis,

Nec valet illa sui non meminisse mali.

Hanc si tranquillare velis, fomenta relinque

Curæ, nil æquo plus cupe, liber eris. Idem

Libertas summa est, tua Christe facessere iussa,

Nemo est ingenuus, nisi qui tibi seruit Iesu.

Nemo est qui regnat, famulus nisi fidus Iesu.

¶ Prosa sextalibri .III,

**G**LORIA uero q̄ fallax s̄æpe, q̄ turpis est.  
Vnde non iniuria tragicus exclamat:

ῶς οὐέξας μάντεας μηδέποτε θεότων  
οὐδὲν γνῶσεν θεοτομῶν κακοτάτων μέγαρον.

Plures enim magnū s̄æpe nōmē falsis uulgi opinionibus abstulerūt, quo quid turpius ex cogitari potest? Nam qui falso prædicantur, suis ipsi necesse est laudibus erubescant. Quæ si etiam meritis conquisitæ sint, quid tamens sapientis adiecerint conscientiæ, qui bonū suū non populari rumore, sed conscientiæ ueritate metit? Quod si hoc ipsum propagasse nōmē, pulchrum uidetur, consequens est, ut foedum non extenidisse iudicetur. Sed cum (uti paulo ante disserui) plures gentes necesse sit esse, ad quas unius fama hominis nequeat puenire, sit, ut quem tu existimas esse gloriosum, proxima parte terrarū uideatur inglorius. Inter hæc uero popularem gratiam ne commemoratione quidem dignam puto, quæ nec iudicio uero prouenit, nec unq̄ firma perdurat. Iam uero q̄ sit inane, quām futile nobilitatis nomen, quis nō uideat? quæ si ad claritudinē referatur, aliena est. Videtur namq; esse nobilitas quædam, de meritis ueniens laus parentū. Quod si claritudinē p̄dicatione facit, illi sint clari necesse est, q̄ p̄dicit. Quare splendidū te,

situā non habes, aliena claritudo non efficit.  
Quod si quid est in nobilitate bonum, id esse  
arbitror solum, ut imposita nobilibus necessi-  
tudo uideat, ne à maiorū uirtute degenerent.

**C**Docet q̄ fallax et inanis sit gloria, quam pleriq̄  
mortales tanto studio petunt, et nominis celebitate bes-  
tia uadere posse neminem. **Gloriam** definit **Aurelius** li-  
bro de ciuitate dei quinto, capite. xij. his verbis: **Gloria**  
est iudicium hominum bene de hominibus opinantium.  
Idem eiusdem libri ca. xir. **Virtutes** habenti magna vir-  
tu es contemnere gloriam. Ab autore aut rhetorico rū  
ad **Hercennium** sic finitur **Gloria** est frequens de aliquo  
fama cum laude. M. Tullius antem in oratione pro M.  
Marcello hunc et finem dedit **Gloria** est illustris ac per-  
uagata, vel in suos ciues, vel in patriam, vel in omne ge-  
nus hominum fama meritorū. **Turpis**] indecora, inho-  
nesta. Non iniuria] iure. **Tragicus**] **Euripides**, qui  
**Andromacham** sic exclamantem inducit:

Ἄλογα ἀλόγα μυρίοις οὐδὲ βροτῶν  
οὐδὲ γέγωσι βίστερ ψύχωσας μέγαρο.

**I**dest interprete Antonio Codro Uzeo. O gloria glo-  
ria, infinitis iam mortalibus nullius preciū vitam tume-  
fecisti magnam. Sunt tamē q̄ hęc paulo aliter legant,  
interpretent sic: O gloria gloria, decem m̄llib⁹ hoīm,  
nihil aliud facta nisi tuor⁹ magn⁹ seu inflatio magna.  
Sed qm̄ nobis ppe **Sermanici** **Britanicis** oceanī littō  
ta nunc vitam degentibus, **Grecorum** poetarū pr̄ter  
admodum paucos, codices non suppetunt, studiosos re-  
mittim⁹ ad ipsum **Euripidē**, et **Grecę** lingue p̄fessores.  
Quo] qua magni nominis ablatione per falsas vulgi  
opiniones. Quid.] quasi dicat, nihil. Erubescant]  
recedentur, pudore et rubore afficiantur. Symma-  
chus in epistolis: Ut vera laus ornat, ita falsa castigat.  
Quem] laudes. Quid.] quasi dicat, nihil. Adiece-  
rint] addiderint. Non pop.ru.] Non populi inani p̄e  
dicatione,

qui stultus honores

Sæpe dat indignis, & famę seruit ineptus.

230 Boethij de consolatione phi-

Sed cōsciētē. v. metif] sed definit & determinat bonum suū suę cōscientię veritate, q̄ contētus populares auras non querit. Seneca L uicillio suo: Intus te ipsum considera, non qualis sis, aliis credas. Persius:

Tecum habita, & noris q̄ sit tibi curta supellex

Id est tuapte supellectile te metire, ac tuis ipsius malis bonisve te ipsum expende. Horatius:

Meriri se quenq; suo modulo ac pede, verum est.

Eo monemur, ne nos ex assentatorum laudibus aut vulgi opinione, verū propriis ac veris dotibus animis virtutib⁹ estimem⁹. Franciscus Philelphus satyra quinta:

Atq; bono latetare tuo, vulgiq; fugaces

Contemnens auras, ex te pendere memento.

Lodouicus Bigus:

Felix o nimium qui se scrutatur in imo,

Nec nisi vult proprio credere iudicio.

Nec sua ab instabili probitas vt pendeat aura

Sustinet, & soli vult bonus esse deo.

Quod si hoc ipsum] argumētum depromit a contrariis, eisimile, quod de potestate & impotentia supra protulit: vel potius ab oppositis secūdum affirmationē & negationē. Si, inqt, propagasse nomen suum, vide⁹ pulchri & honestum non propagasse id, turpe in honestumq; iudicandum est. Oppositis em⁹ opposita cōueniūt. Sed multo plures sunt gētes, apud quas nomen cuiuslibet ignotū est, q̄ apud quas notum. Proinde q̄ gloriosus credit, magis inglorius est iudicandus. Utij quemadmodum Paulo ante] prosa septima libri secundi. Differui] dis putau. Inter hec vero.] Seminis de causis ostendit popularē gloriā ne cōmemoratiōe quidē dignā, cū nec vero iudicio proueniat, sed nimis corrupto, vt indocter stulti, ac vt ita loquar multuole multitudinis, que sepe laudat nocentes, vituperat innocētes, nec vñq; constans permaneat, verum leuissimo huc illucq; momēto trans feratur. Michael Fernus ad Sabinum:

Hei mihi q̄ vana est spes hęc & gloria famę,  
Pro fama morimur docte Sabine fame.

Sicut sua per totum virtutis gloria mundum,

Reste viue deo, cætera fumus erunt.

Jam vero quod sit inane] Differit generis nobilitatem non conferre veram et propriam claritudinem, quam sola virtus adserit, iuxta illud satyrographi:

Nobilitas sola est atque unica virtus.

Tria nobilitatis ex genere, ex virtute, ex fama.  
Sunt autem tria nobilitatis genera: Nobilitas ex genere, nobilitas ex virtute, et nobilitas ex fama, nam nonnulli scientibus et foedissimis facinoribus innotuerunt. Johannes Campanus: Præcipua est nobilitas, quæ propria ornata virtute et sua, cum maiorum sit splendore dignitate, gloria, vetustate coniuncta. Claritudinem et nominis splendorem. Aliena] non propria, cum clari sint illi, puta parientes aut progenitores, qui ob virtutes suas et præclara facinora predicantur: non is, qui ex genere progenitus, eorum virtutes non emulatur. Videntur namque] Definit generis nobilitatem hoc modo: Nobilitas est quedam laus veniens de meritis parentum. Aliena claritudo] Johannes Campanus: Alienis laudibus nisi nihil aliud est, quod suas proferre non posse. Secunda: Quid enim stultius est, quod aliquem eo sibi placere, quod non fecit? Idem: Non facit nobilem atrium plenum famosis imaginibus. Nemo in nostram gloriam virxit, neque quod ante nos fuit, nostrum est. Animus facit nobilem, cui ex quacumque conditione supra fortunam licet surgere. Quod si quid est] Ostendit cui sit ipsius generis nobilitas. Baptista Mantuanus: Est profecto (ut videtur) magnum virtutis adiumentum, claris ortum esse parentibus. Solent enim iuvenes qui aliquid indolis habent, ne degenerare videantur, maiorum suorum dignitatem emulari, et aq[ue] paternarum laudum aspirare felicitatem. Sic Philippi nomen Alexandrum, sic maioris Africani gloria minorem Scipionem, sic Cesaris Iulii fama Octauium excitavit. Sic denique Pyrrhus Achilleus erat animosus imagine patris. Faustus Andrelinus:

Est aliquid clarus magnorum splendor auorum:

Illud posteritas ænula calcar habet.

Scilicet ut nullus tantis sit degener actis,  
Magnanimum pectus strenua facta mouent,  
Ceu tener instantem carulus cum uiderit ursum,  
In patrias uires æmula corda mouet.

## Metrum sextum libri. III.

**O**Mne hominum genus in terris  
Simili surgit abortu.

Vnus enim rerum pater est,

Vnus cuncta ministrat.

Ille dedit phœboradios,

Dedit & cornua lunæ.

Ille homines etiam terris

Dedit, & sidera cœlo,

Hic clausit membris animos

Celsa sede petitos.

Mortales igitur cunctos

Edit nobile germen.

Quid genus & proauos strepitiss?

Si primordia uestra,

Autoremq; deum spectes,

Nullus degener extat,

Ni uitij speiora fouens,

Proprium deserat ortum.

**C**armen est dicolon, cuius alter versus dicit alcma-  
nius, dactylicus, trimeter, hypercatalectic, constans tri-  
bus pedibus heroici versus & syllaba, ita tamē ut nō sit  
ex meris spondeis. Alter vero est Pherecratinus, ex spo-  
deo seu anapesto, dactylo, & spodeo. Docet vnu eundem  
esse omnium patrem, a q; communis universi genis huiani sit ori-  
go. Proin neminem esse degenerem, nisi eu q; virtus deformat,

ab illo pulcherrimo, et optimo maximoq; parete deficiat.  
Dicit Hieronymus: Sola apud deum libertas est, non  
seruire peccatis: summa apud deum nobilitas, claru esse  
virtutibus. Ab ortu simili] ex cōsimili origine. Unus  
enī re.] Malachias propheta capite 2. Nunquid non  
pater vñus omnium nostrum? Nunquid non deus vñus  
creauit nos? Lactantius libro de iustitia capite 15. Deus  
enī qui homines generat et inspirat omnes e quos, i. pa-  
res esse voluit. Eandem conditionem viuendi omnibus  
posuit, omnes ad sapientiam genuit, omnibus immorta-  
litatem spopondit. nemo enī beneficiis eius cœlestibus  
segregatur. Nam sicut omnibus vnicū suum lumen et qua-  
liter diuidit, emitit omnibus fontes, vixit sumministrat,  
quietem somni dulcissimam tribuit: sic omnibus equitate  
virtutis largitur. Nemo apud eum seruus est, nemo  
dominus. Si enī cunctis idem pater est, e quo iure oēs  
liberis sumus. Nemo deo pauper est, nisi qui iustitia iudi-  
get: nemo diues, nisi qui virtutibus plenus est: nemo de-  
nig egregius, nisi qui bonus et innocens fuerit: nemo cla-  
nissimus, nisi qui opera misericordie largiter fecerit: ne-  
mo perfectissimus, nisi qui omnes gradus virtutis imple-  
uerit. pindarus, vt refert Eusebius libro preparationis  
euangelicę 13. Unum, inquit, hominū genus est, et ab una  
matre cuncti, vnum patrem creatorē sumū atq; opti-  
vum artificem habenuis, qui progressus singulis diuer-  
sos secundum merita præbet. Unus cuncta ministrat ]  
Cave ne legas contra metri rationem. Unus qui cuncta  
ministrat. Clausit ] inclusit. Membris ] corporibus.  
Celsa sede ] e celo. Edit ] producit. Nobile germē ]  
nobilis origo, preclarum genus. Strepitus ] iactatis.  
Alloquitur autē homines generis nobilitate gloriabun-  
dos. Primordia vestra ] tuam et ceterorum mortalium  
origine. Spectes ] consideres o Boethi. Indocti deprā-  
uarunt hunc locum, legentes spectetis, in metri contami-  
natione pro spectes, id videtur oratum ex eo quod dixit  
veltra. Timuerūt emi ut esset oratio cōgrua, nō animad-  
vertentes, spectes ad vnum Boethium esse referendum:  
vestra vero primordia, ad Boethium et alios homines.  
Ni] nisl. Fouens ] amplectēs. Peiora ] mala, compa-  
ratuum loco positui. Vitus ] hic casus septimus est,  
verbo deserat subdēcis, ut sit ordo. Deserat vitis pro-  
priū oris, hoc est, per vitia ab origine propria degeneret.